

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 22 października 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
za roznośnienie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 150.
Miesięcznie „ 50.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.**

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki Nr 41

TELEFON 28,

KALENDARZYK

Piątek, Korduli i Ald.
Sobota Seweryna B.M
Niedziela, Rafała Archana

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 5 w tekście mk. 5 zwyczajnie 353 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz nonparel. **Drobne ogłoszenia** 50 fen. za wyraz: Dla poszukujących pracy 40 f. Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 5 łamów. **Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne.** Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk,

Na szali dyplomacji.

Dwa dni temu podkreślałem w artykule wstępnym tragiczną sytuację rządu i narodu polskiego wskutek komplikującej się coraz bardziej sprawy Wilna.

Napięcie, jakie powstało na tem tle między Polską a Koalicją, trwa w dalszym ciągu i bynajmniej, nie osłabło.

Na notę rządu francuskiego i angielskiego, oświadczającą w stanowczym tonie, że „rząd polski powinien nie uznać czynu gen. Żeligowskiego, i grożącą zarazem, że rząd francuski i angielski zajmą nowe stanowisko wobec Polski, o ile sytuacja nie zostanie szybko wyjaśniona, — na tę wsólną notę 2 państw koalicyjnych odpowiedział już rząd polski według „Times’a” w tym sensie, że „wysoko ceni wspaniałomyślność obu mocarstw, wszelako ma zbyt wiele zaufania do ich lojalności względem Polski, by przypuszczać, iż skorzystają oni z trudnej sytuacji Polski dla doradzania jej rezygnacji z Wilna”; dalej rząd polski daje wyraz swemu zdziwieniu, że Francja i Anglia „uważa za swój obowiązek darować Wilno Litwie”, i podaje przytem, że „decyzja taka mogłaby wywołać nowe konflikty oraz silne niezadowolenie w całej armii polskiej”.

Nota ta jest niejako dalszą konsekwencją stanowiska, jakie zajął rząd stosownie z wolą ogółu na piątkowym posiedzeniu sejmu. Prezydent ministrów Witos oświadczył wprawdzie tydzień temu, że „prawa do tej ziemi (wileńskiej) zamierzał rząd polski dochodzić inną drogą aniżeli tą, którą obrała Komisja rządząca (t. j. tymczasowy rząd Litwy środkowej z gen. Żeligowskim);” ale równocześnie złożył solenną deklarację w tym sensie, że „rząd polski stał na stanowisku samookreślenia ziemi wileńskiej i, opierając się głównie na wielokrotnie wyrażonej woli ludności tej ziemi, uważa ją za część składową Polski”, i raz jeszcze silnie podkreślił swój punkt patrzenia, zaznaczając, że „zajęcie Wilna i ziemi wileńskiej przez jakiegokolwiek siły obce musiałoby Polska uważać za naruszenie na swobodną decyzję ludu; przeciw temu musielibyśmy kategorycznie wystąpić.”

Nabiera to tem większego znaczenia jako oficjalna deklaracja, bo za taką należy uważać publiczne oświadczenie premiera przed forum sejmowym, jeśli zważymy, że Koalicja będzie bezwzględnie bronić i, jak widzimy, broni też autorytetu Rady Ligi narodów, zagrożonego przez samowolny, nieuprawniony, ale moralnie usprawiedliwiony czyn dowódcy dywizji litewsko-białoruskiej; rząd polski liczyć się musi z solidarną akcją Ententy przeciw wystąpieniu generała Żeligowskiego.

Omawiając tę tak zagmatwaną sprawę, i to zagmatwaną „dzięki” dawniejszym koncepcjom federalistycznym, które walnie przyczyniły się

na zachodzie do zdezerorientowania opinii co do polskości ziemi wileńskiej i grodzieńskiej, wskazuje „Głos Narodu” w artykule „O naszą własność” na to, że „wystarczy uprzytomnić sobie niezapłatwioną sprawę Górnego Śląska, Gdańska i Galicji Wschodniej, oraz zależność pod względem zaopatrzenia armji przez mocarstwa sprzymierzone, aby zrozumieć, że zatarg z nimi i odosobnienie polityczne, militarne i gospodarcze Polski byłoby czynem samobójczym”.

Dlatego też rząd polski, który musi stać na straży godności narodowej, apeluje do „lojalności (Koalicji) względem Polski” i zwraca się do Ententy z apelem, aby „nie przekazywała Polsce” (PAT), ma się rozumieć, w ukształtowaniu jej sytuacji wewnętrznej będącej w ścisłym związku z rozejmem polityki zagranicznej.

Przypuszczać należy, że zwycięży ostatecznie moralna zasada samostanowienia o sobie narodów i że nieporozumienie, opierające się na przekroczeniu praw formalistycznej natury (a i to może rząd nasz słusznie kwestionować) da się w myśli orędzia Wilsona załatwić pomyślnie tak w najżywniejszym interesie Polski jak i Koalicji samej (mam tu głównie Francję na myśli).

Pierwszym warunkiem ku temu jest jednak, aby rząd tymczasowy Litwy środkowej zrozumiał jasno krytyczne położenie Polski, a temsamem i Wileńska, w dalszej konsekwencji, i sam ułatwił Polsce pomyślnie, na wszechstronne porozumienie się oparte załatwienie sprawy, stawiając całą kwestję nie na ostrzu miecza jedynie, ale kładąc ją raczej na szalę dyplomacji. Między dobrze obmyśloną akcją dyplomatyczną a zdaniem się zgóry na decyzję obcych mocarstw, jak w kwestji Śląska Cieszyńskiego n. p., wielka, zasadnicza zachodzi różnica.

Betr.

Ze stolicy tatrzańskiej.

(Korespondencja własna „Rozwoju”)

Zakopane, 10 października

Miał słusność, kto twierdził, iż jesień w Zakopanem jest najpiękniejszą, czarującą. Doświadczają tego ci, którym okoliczności pozwoliły przebywać obecnie w Zakopanem.

W sierpniu i wrześniu pogoda jakby na przekór robiła sezonowi i wszystkim obecny, gdyż co zabłyśnie piękniejszy dzionek, już na drugi dzień ślota. I tak trwało przez cały szereg tygodni...

Jak nas informowano w lipcu był tak liczny napływ gości, iż niepodobieństwem było wszystkich pomieścić w Zakopanem. W sierpniu nastąpiła chwila przełomowa, z powodu wieści o groźącym najściu bolszewików na Warszawę i Lwów. Panował tu tumult i rozgar

dasz, wywołany zarządzeniami władz miejscowych. Przybyłych tu z miejscowości całkiem zabezpieczonych od zalewu dzikiej hordy — usuwano całkiem z Zakopanego, rezerwując lokale dla ewakuowanych z różnych miejscowości; w celu letników na wieść miobową spieszono do Warszawy i t. p., gdzie pozostawili rodziny swoje bez opieki. Dopiero w końcu sierpnia uspokoiło się nieco i wszystko wróciło do równowagi.

Dzisiaj w Zakopanem znajduje się nie zbyt wiele osób, mimo to właściciele willi i hoteli trzymają się cen dawnych. Wyjątek stanowią niektóre tylko pensjonaty gdzie za 130 Marek dziennie można dostać pokój z całonocnym utrzymaniem. Drożyzna panuje tu wielka; nie których artykułów brak zupełnie. Za kilo ciasta deserowego płacić trzeba 200 Mk, za jedną-czwartą funtową bułkę białą 10 Mk, za funt jabłek 30 Mk, za szklanke mleka 5 Mk, i t. d.

— Wycieczki w góry wolontariuszy i amatorskie od dawna ustaly, natomiast organizowane od czasu do czasu fachowe wycieczki poprzędane specjalnymi wykładowcami i pogadankami przytęczniami. Sprawy tą zajmuje się sekcja turystyczna Tow. Tatrzańskiego.

Wycieczki prowadzone są przez członków sekcji. Każda z nich ma dodawanych do pomocy szereg przewodników, których liczba zależna jest od ilości uczestników wycieczki; Stwierdzono, że tym sposobem unika się 90 proc. wypadków.

Życie umysłowe w Zakopanem podczas sezonu tego goroczego w porównaniu z latami poprzednimi znacznie osłabło z powodu braku odpowiednich sił, które by pobudziły do wydatnej działalności. Objaw ten tłumaczyć należy wypadkami politycznymi obrachującymi wielu działaczy.

Gospodarka Zakopanego, dzięki zabiegom miejscowej władzy gminnej, jest prawidłowa. Zaprowadzono tu oświetlenie elektryczne na ulicach w całym mieście tak, iż obecnie bez obawy nabicia guza lub wykręcenia nóg, swobodnie można już chodzić wieczorami.

Według zapewnień burmistrza p. Kozłowskiego, podjęto już energicznie kroki, celem zaprowadzenia prawidłowej komunikacji i ulepszenia dróg do Doliny Kościeliskiej, Białego, Strażyska i t. d.

Projektowane tramwaje elektryczne do Kuźnic i Jaszczurówki wybudowane być mają przez prywatnych kapitalistów, którzy uzyskali już koncesję.

Na wzór prosperującego schroniska przy Morskim Oku, urządzone być ma schronisko przy Czarnym Stawie, którego losem zajmuje się W. T. T.

Ponieważ ze statutu istniejącego tutaj oddawna Tow. „Bratnia Pomoc” usunięto paragraf, iż celem towarzystwa jest niesienie pomocy chorej młodzieży „narodowości polskiej”, i wobec czego przyjmowano w nadmiernej liczbie do „Domu Zdrowia” rusinów i żydów, przeto zaszła konieczna potrzeba — powołania do życia nowego przytułku, pod nazwą „Odrodzeni”, skupiającego wyłącznie młodzież polską — katolicką.

Jak nas informuje burmistrz, p. Kozłowski, sprawa apro wizacji Małopolski wogóle, mimo podjętych starań w ministerjum apro wizacji nasuwa bardzo smutne ho oskopy.

Tutaj, jak i gdzieindziej, pasek rozwielmożnił się na dobre; za szmuglowane artykuły przedsiębiorcy płacić muszą znaczne sumy, co się odbija sromotnie na kieszeni konsumentów.

Prócz koncertów, mieliśmy tutaj seanse spirytystyczne oraz dwa odczyty znacznego medjomisty — magne tyzera prof. Adama Czerpaka.

Założony tutaj przed rokiem Oddział polskich Związków zawodowych w Krakowie rozwija się pomyślnie, broniąc interesów klasy pracującej. Oddział liczy 3,000 członków.

Prac z Hanza.

GDANSK, 21 10. (PAT) W projekcie konstytucji gdańskiej przedłożonym Radzie ambasadorów przez Gdańsk, dokonano kilku zmian, między innymi skreślono słowa miasto Hansaatycznie.

Tower nie wraca.

GDANSK, 21 10. (PAT) „Danziger Neuste Nachrichten“ donosi z Paryża Sir Tower, o którym przypuszczano, że powróci na krótko do Gdańska, aby dokonać proklamacji wolnego miasta, jak się dowiadujemy nie wróci, już na swoje stanowisko. Kto będzie jego następcą niewiadomo.

Keracy i Kirgiz przeciw bolszewikom.

HELSINGFORS 19 | 10 (PAT) Donoszą o rozruchach antypolszewickich szczepu Kirgizów w okolicach Sialawiska i kozaków orenburskich. Na Kubaniu wybuchło ogólne powstanie.

Dalsze sukcesy Wrangla.

Konstantynopol 19 | 10 (PAT) Donoszą, że wojsko Wrangla po zadaniu nowej klęski bolszewikom, posuwają się w kierunku Jekaterynowosławia.

Teatr polski na Pomorzu.

TOTUN 19. 10 (PAT). Jak donosi „Głos Robotnika“ sprawa teatru w Toruniu została rozwiązana w ten sposób na Radzie ministrów że uchwalono wyasygnować jednorazową zapomogę w kwocie miliona marek i oprócz tego 100'000 miesięcznie. Teatr toruński będzie dawał przedstawienia na całym Pomorzu i w obrębie wolnego miasta Gdańska. Dyrekcję obejmie pan Frączkowski, były dyrektor teatru polskiego w Łodzi i reżyser teatru we Lwowie, ostatnio referent propagandy przy D. O. G. na Pomorzu.

Rozwiązanie niem. partji i wisłych socjalistów.

KONIGSWUSTERHAUSEN 20 - 10 (PAT) Konwent seniorów pruskiego zgromadzenia narodowego uchwalił że frakcję niezawisłej partji socjalno demokratycznej należy uważać za rozwiązana.

Zale Śląska Górnego przed Plebiscytem.

Pisma górnośląskie, które nadeszły ze znacznym opóźnieniem, nie kryją obaw z powodu braku zainteresowania się sprawą Górnego Śląska w innych dzielnicach, zwłaszcza w b. Królestwie Kongresowym, wyrażają przytem żal pod adresem rządu. Zwłaszcza zwraca uwagę artykuł naczelny „Gazety Ludowej“ z dnia 13 b. m. pod tytułem „Oskarżamy“, wymieniający wszystkie zaniedbania ze strony Polski, zle wróżące o wyniku oczekiwanego plebiscytu. Ze szczególnym naciskiem podnoszą w spomniane pisma ten szkodliwy fakt, że Polski Komitet Plebiscytowy mieści się w Bytomiu, a nie w Opolu siedzibie Międzynarodowej Komisji Plebiscytowej i wobec tego nie może bezpośrednio pode mować kroków w tej Komisji. Natomiast Niemcy zmobilizowali pierwszorzędne siły dyplomatyczne właśnie w Opolu, powierzając funkcje kierownicze wytrawnemu dyplomacie księciu Hatzfeldowi, któremu do pomocy dodano jeszcze księcia von Ratibor. Głos ogółu polskiego domagać się musi natychmiastowych zarządzeń zaradczych.

(„Rzeczposp.“)

Rzejm na froncie etlury.

„Wpered“ donosi ze sztabu atamana Petlury, że został zawarty rzejm między wojskami ukraińskimi a sowieckimi. Akcja wojenna ma być zawieszona jednocześnie z zawieszeniem akcji na froncie polskim.

Pięćdziesiątciu dwóch milionerów rocznie przysporzy POLSCE

4% PAŃSTWOWA POŻYCZKA PREMJOWA

Bądź w ich liczbie!

Nie ociągaj się!

Wybuch zbiornika.

Ranni przy wybuchu zbiornika w fabryce Scheiblera.

W starej fabryce Tow. Akc. K. Scheiblera wczoraj o godzinie 1-ej po południu wyleciał w powietrze zbiornik parowy. Wybuch był tak silny, że zerwał dach i uszkodził część murów. Wybuch pokaleczył wielu ludzi, których opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Fabryka ta była uruchomiona, jako pierwsza z licznych zakładów Scheiblerowskich i pracowała na trzy zmiany.

Ponieważ są zbiorniki zapasowe ruch może być w krótkce przywrócony.

Całe popołudnie pracowała straż Scheiblerowska, ażeby uprzątnąć gruzy i wydobyć z pod nich przysypanych ludzi.

Rannych lekarz pogotowia przewiózł do

lecznicy przy ul. Podleśnej 15.

Nazwiska ich są następujące:

Karol Szymański, lat 50, robotnik, zam. przy ul. Kruczej pod № 31, odniósł oparzenia rąk, nóg i szyi, Józefa Sabina, robotnica z ul. Brzozowej № 30, lat 56, odniosła ciężkie oparzenia twarzy i uszkodzenia kończyn dolnych i górnych, Józefa Łowicka, lat 32, robotnica, odniosła ciężkie potłuczenia ciała, oraz Weronika Brygier, lat 28, ze Skierniewickiej 85, ciężkie potłuczenia głowy i obu kończyn. W celu przeprowadzenia ustalenia przyczyny katastrofy i ujawnienia winnych władze zarządziły dochodzenie policyjne i wizję techniczną.

Siraty wskutek wybuchu wielkie.

Bandytyzm niemiecki.

TORUN 19 - 10 (PAT) Tutejszy Głos Robotnika podaje za „Gazetą Olsztyńską“ zeznanie pana Grinbauma z Arnusza w sprawie napadu Niemców na jego dom. Napady te powtarzają się co pewien czas i były zemstą na rodzinie Grinbaumów, ponieważ syn pana Grinbauma Franciszek brał czynny udział w pracy plebiscytowej na korzyść Polski. Ostatnio 23 września wieczorem 6 zamaskowanych bandytów wtargnęło do mieszkania Grinbauma i, przyłożywszy mu rewolwery do skroni rzekli: „Podczas plebiscytu wyście pracowali i głosowali za Polską, za to wam teraz odpłacimy. Następnie bandyci splądrowali mieszkanie, zabierając różne przedmioty na sumę 15'000 mk i w bestjałski sposób zgwałcili córkę pana Grinbauma, poczem uciekli, zakazując wychodzić komukolwiek przed upływem godziny. Gdy poszkodowany zwrócił się następnego dnia do miejscowego żandarma z prośbą o przybycie, ten wytłumaczył się brakiem czasu. Dopiero 25 września przybył ów żandarm i spisał protokół. Spotkawszy jednak Grinbauma w dniu 27 września, bowiedział mu: Synowie pana są zdrajcami, ponieważ agituja za Polską.

Konferencja finlandzka i łotewska.

LIBAWA 21 | 10 Łotewskie biuro prasowe w Rydze donosi: Konferencja finlandzko-łotewska kontynuuje swoje obrady. Utworzona została komisja dla wywozu kolejowego, której powierzono wypracowanie łotewsko-rosyjskich konwencji kolejowych. Linja kolejowa z Rygi do Dźwińska udogodni znacznie transporty. Ponadto istnieją również projekty urządzenia bezpośrednich komunikacji.

Komunikacja napowietrzna z Królewca do Rygi.

NAUEN 19 | 10 (PAT) Niemieckie tow. żeglugi powietrznej w Berlinie otwiera dziś regularną komunikację powietrzną między Królewcem i Rygą

Gen. Henrys w Paryżu.

PARYZ 20 | 10 Przybył tu gen. Henrys. Na dworcu spotkał generała szef misji wojskowej polskiej w Paryżu generał Pomianowski.

Polska w „Małej Entencie“?

Z Londynu donoszą do Rzeczypospolitej, jakoby Polska zgodziła się na przystąpienie do t. wz. Małej Koalicji.

Łotwa i Litwa.

RYGA 21 | 10 (PAT) Sporne terytorji litewsko-łotewskie obsadzone zostały w tych dniach przez wojska łotewskie.

Z Rygi.

RYGA 21 - 10 (PAT) Finlandzki minister spraw zagranicznych Holski i poseł polski w Helsingforsie Sokolnicki wyjechali do Helsingforsu. Pobytowi Holskiego w Rydze przypisują duże znaczenie.

RYGA 21 - 10 (PAT) Tutejsze pismo socjaldemokratyczne ogłasza wywiad z przedstawicielem sowieków w Rydze Turstenbergiem - Haneckim, który przy tej sposobności bardzo nietaktownie wyraził się, zarzucając rządowi łotewskiemu brak gościnności oraz mieszanie się do spraw wewnętrznych Rosji sowieckiej. Prasa łotewska, w najwyższym stopniu oburzona na ten nietakt, doradza przedstawicielowi sowieckiemu wyjazd. Oczekując tu jego odwołania.

Z Ligi narodów.

BRUKSELA 21 - 10 (PAT) Dziś rano odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów, na którym uchwalono porządek dzienny dalszych obrad Ligi. Rada Ligi wysłuchała przedewszystkiem sprawozdania lorda Balfoura o przyszłej konstytucji Armenii, poczem odbędzie się dyskusja w tej sprawie. Dalej zajmie się Rada sprawą okręgów Eupen i Malmedy, o których sprawozdanie złoży przedstawiciel Brazylii Dakunhan. Następnym punktem obrad będzie sprawa organizacji walki przeciwko tyfusowi, wreszcie kwestja wydatków, połączonych z działalnością szeregu komisji tymczasowych, utworzonych przez Ligę narodów.

Trochę wspomnień o spalonym teatrze.

Wczoraj podaliśmy przebieg pożaru „Teatru Wickedego“. Pożar nie wyrządził tym razem szlucce polskie żadnej szkody. W teatrze tym już od kilkunastu lat grywały towarzystwa żydowskie, żargonowe i chemit w nim zwoływali wiece P. P. S. Teatr ten budował „papa Selin“.

Mówiono w Łodzi powszechnie „papa“ bo istniały dwa jakby sobotwory „papa“ i „syn“. Syn wyglądał nieco starszej od ojca, nicodznaczał się tą energią, co „papa“ i zmarł wcześniej niż ojciec.

Kto był pan Selin?

Był to kupiec, czy restaurator i amator teatru. Znał papę wybornie przed 10 laty cały zespół łódzkich artystów, poznał go nawet nasi iluminarze literatury: Sienkiewicz, Kozłowski, krytycy Rabski, Sygretyński, Gorczyński, Bogusławski i nawet Siemieradzki, który o mały włos kortyny do teatru Selina nie namalował, zabrakło tylko milionera, któryby dał na to pieniądze.

Działo się to podczas, kiedy w 1904 czy 1905 p. Selin wykończył swój gmach. Przed rokiem zawiązało się w Łodzi towarzystwo teatralne, do którego wpisały się jako członkowie grube ryby przemysłu łódzkiego i polska, grająca wybitną rolę w sprawach społecznych, inteligencja.

Na otwarcie tego nowego budynku zaproszono najwybitniejszych iluminarzy polskich.

A któż zorganizował tą uroczystość?

Z jednej strony stał prywatny amator przedsiębiorca, który dla teatru polskiego postawił świątynię, z drugiej członkowie dawnego Tow. Teatralnego, którzy tanim kosztem chcieli zjednać sobie rozgłos projektatorów sztuki.

Otworzono teatr z niesłychaną pompą. Sprawadzono Sienkiewicza i Siemieradzkiego, zrobiono widowisko — następnie obiad składkowy po 25 rubli. Papa Selin był na tem przedstawieniu, był nawet na obiedzie, ale traktowano go jak z łaski. Tymczasem ten papa Selin stworzył ten teatr, wybudował łąco, ale wybudował, latał jak mógł, pożyczal, lał w diugi, chciał wzniesić budynek dla sztuki polskiej.

Niestety, wszystkie te zamiary poszły wniwecz, w parę lat potem teatr stał się przybytkiem muzy żargonowej, która z niego już nie wychodziła.

Zły był to budynek, ale był.

Wprawdzie już na pierwszym przedstawieniu galowem dała się we znaki łuszerka papy Selina.

Śmietanka łódzka wypełniła teatr po brzegi, przyszli i mili goście — ale światło niedopisało. Siedziano dwie godziny przy ogarkach świec, aż światło zostało poprawione przez elektrotechników. Tow. Akcyj. Schöjblera.

Okazało się, że papa Selin, chcąc aby lepiej się lampy świeciły, zmienił koła pasowe na większe, wskutek czego nastąpiło stopnienie wszystkich bezpieczników.

Jak światło, tak cała budowa była istnym kunsztem techniki i pomysłu papy Selina.

Belki 25 łokciowej długości, nad sceną zrobił papa Selin z łą.

Tak powstał olbrzymi gmach, który policja rosyjska niejednokrotnie zamykała w obawie pożaru, ale zawsze „papa” Selin potrafił się wywinąć z tej przykrew sytuacji.

Zydzł płacił „papie” za dzierżawę teatru źle, albo nie płacił wcale. Długi rosły, kłopoty zwiększały się z dniem każdym. Zniechęcony począł szukać wyjścia z tej sytuacji.

Nawinał się jakiś żyd, czy spółka żydowska, (Szpit Baum Moszek, Aurbach Dawid i Marja małżonkowie) i zaofiarowała Selinowi zamiar gmachu na jakis majątek na Żmudzi, czy Inflantach. Transakcja przyszła do skutku. Papa opuścił Łódź i udał się gdzie indziej na starość szukać chleba. Miał już lat ze 70 z górą. W parę lat potem nadeszła wieść, że „papa” umarł. Nikt po nim nie zapłakał, nikt mu wspomnienia gorętszego nie poświęcił. Był człowiekiem dużej inicjatywy jeno bezpleniędzy. Dziś tem bardziej pamięć o jego czynach zaginęła, bo jego gmach Teatru Wielkiego leży w ruinach.

Z trzaskiem zapadały się owe belki drewniane, owe rusztowania łą, owe sufity o dużem rozpięciu.

Ogień zniszczył i tą jeszcze jedną budowę, która w Łodzi przypominała od czasu do czasu zabiegi około teatru „papy” Selina.

KRONIKA

Wręczenie dyplomu Łodzi naczelnikowi państwa.

Przyjęcie w Belwederze delegacji łódzkich władz miejskich dla wręczenia Naczelnikowi Państwa dyplomu obywatelstwa honorowego m. Łodzi wyznaczone zostało na sobotę, dnia 23 b. m. o godz. 1-ej p. p. W tym celu wyjeżdżają do Warszawy z ramienia magistratu p. p.

prezydent Rzewski, i wice-prezydenci Wojewódzki i Kłocman, oraz z ramienia Rady Miejskiej pp. przewodniczący Remiszewski i wice-przewodniczący Keim, Koziołkiewiczówna i Rebała.

— PRECZ Z ANALFABETYZMEM I CIEMNOŚCIĄ

Wskrzyszono Państwo Polskie musi być swój przec na światłym i uświadomionym obywatelu, on bowiem posiada całą władzę rządzenia krajem i dyktowanie jego losach.

Jest to wielki obowiązek, który wielkiego wymaga przygotowania, a tymczasem w kraju ploni się analfabetyzm i brak świadomości narodowej i obywatelskiej.

Nadchodzi okres zimowy, okres zmniejszonej pracy dla rolnika. Te wolne zimowe godziny poświęćcie obywatele na naukę. Rzućcie precz faaszywy wstyd i bierzcie do ręki gazety i książki, a kto jeszcze nie umie czytać, to mu powiedzcie, niech garnie się do elementarza.

W całym kraju Wydział Oświaty Pozaszkolnej Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego organizuje zimowe wieczorne Kursy dla analfabetów po szkołach. Obywatele, którzy już znacie dobrodziejstwa nauki, zachęcajcie innych do korzystania z okazji. W ciągu paru zimowych miesięcy, każdy chętnie garnący się do pracy, zdobędzie umiejętność czytania, pisania i rachunków bez czego dzisiaj jest posmiewiskiem wśród swoich i obcych.

Żądajcie w gminach i sejmikach, aby te władze, coście je wybrali zajęły się ułatwieniem wam zdobycia tego skarbu, jakim jest nauka.

Nie wstydzcie się ławy szkolnej; to wielki zaszczyt zasiąść na niej dorosłemu, to dowód wyższych dążeń i szlachetnych pragnień.

Obywatele, jesteście gospodarzami kraju, a gospodarz musi być światłym i rozumnym, aby nie popełniał błędów w gospodarce.

Zapisujcie się na wieczorne Kursy, twórcie je sami tam, gdzie ich nie będzie.

Precz z Analfabetyzmem i Ciemnotą.

Wydział Oświaty Pozaszkolnej.

— O zmniejszeniu cen na zboże.

Na posiedzeniu komisji aprowizacyjnej przydzielono p. Gdykowi referat zawierający szereg petycji domagających się rewizji zbyt wygórowanych cen na zboże.

— Wizyta.

Dnia 20 b. m. o godzinie 8-ej wieczorem w obecności całego personelu pocztowego, telegraficznego i telefonicznego przemawiał ks. Gogolewski.

Mowa była skierowana przeciw systemowi bolszewickiemu.

Ks. Gogolewskiego i jego przemawianie przyjmowano owacyjnie. Za jego słowa słuchacze składają serdeczne podziękowanie.

— Kursy pocztowe.

W Łodzi na poczcie urządzone zostaną kursy pocztowo telegraficzne. Kandydaci i kandydatki zgłaszać się mogą na Poczcie ze swemi dowodami.

Kandydat musi przedstawić conajmniej, świadectwo z czterech klas szkoły średniej.

Kursy trwają 4 miesiące i są bezpłatne.

— Pomoc ministerstwa.

Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr państwowych komunikuje: Tow. duńskiego Czerwonego Krzyża postanowiło przyjść z pomocą w akcji rządu polskiego zamierzającej do stłumienia zarazy księgosuszy. Pomoc ta ma polegać na przekazaniu wyjątkowej kwoty pieniężnej na powyższy cel oraz środków leczniczych i dezynfekcyjnych.

— Miejskie biuro porad prawnych

Pragnąc polecić kres wyzyskowi polkątnych doradców i faktorów, magistr. postanowił utworzyć przy wydziale opieki społecznej biuro porad prawnych. Porady mają być udzielane warszawom pracującym a niższą opłata, biedni zaś będą korzystali z porad bezpłatnych.

— Odczyt.

Przypominamy, że w niedzielę o godzinie 8-ej wieczorem odęd je się odczyt prof. Dziubińskiego, w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej.

— Kupcy.

Stow. polskich kupców i przemysłowców prosi swoich członków i kupców, aby z okazji poświęcenia standardu kupiectwa zamknęli swoje interesy w sobotę do godziny 3-ej popoł.

— Zabudowa miasta

Dzisiaj odbędzie się z udziałem prezidenta miasta posiedzenie Komisji fachowej Oddziału Zabud. miasta w sprawie ustalenia programu i polityki terenowej dla m. Łodzi w szczególności w związku z Ustawą o wykonaniu reformy rolnej z dn. 15 lipca 1920 r.

— Nowa gazeta polska na Pomorzu.

W Wąbrzeźnie na Pomorzu zaczął wychodzić „Głos Wąbrzeski”; gazeta ta wraz z dodatkiem „Oreodownik Powiatowy” wychodzi 3 razy tygodniowo. Nowej placówce życzymy pomyślnego rozwoju w zbożnej służbie dla narodu.

— Choroby zakaźne.

W ubiegłym tygodniu zapadło w Łodzi na tyfus brzuszny 54 osoby, na płonicę 62. Czerwonka wygasa, bo chorych było zaledwie 3. Na gruźlicę zmarło 26 osób, w tem chrześcian 20, żydów 6.

Teatr Polski.

Dzisiaj wstrząsająca „Hedda Gabler” Ibsena. Jutro w sobotę o godz. 4 po poł. po cenach najniższych dla młodzieży „Uroczysty obchód ku czci St. Zółkiewskiego”, wiecz. o g. 8 również po najniższych cenach sarmacki poemat J.łowackiego „Złota Czaszka”.

Komunikaty.

Cech Majstrów szewckich zawiadamia swych członków o zebraniu kwartalnym, odbyć się mającem dnia 25 b. m. o godz. 3-ej popoł. w lokalu cechowym przy ul. Piotrkowskiej 53.

Tegoż dnia rano o godz. 9-ej m. 80. odbędzie się nabożeństwo w kościele Dobrego Pasterza. O liczne i punktualne przybycie uprasza Zarząd.

Od dnia 1 Października b. m. została otwarta filja Sodalicji Św. Piotra Klawera przy ul. Sienkiewicza Nr. 79 m. 43, u p. Teofila Bazlera gdzie ma pełnomocnictwo na m. Łódź do przyjmowania prenumeraty na czasopisma danej Sodalicji oraz różne ofiary na rzecz misji afrykańskiej, a więc uprasza się Sz. publiczność o łaskawe poparcie danych pism Sodalicji. 3315-1

Wielodrom „Helenów”

Staraniem Wojskowego Klubu Sportowego w Łodzi odbędą się w niedzielę, dnia 24 b. m. o godz. 2 i pół po południu wyścigi motocyklowe i zawody lekkoatletyczne z udziałem wojskowych. Szczegóły w programach. Podczas wyścigów i w przerwach przygrywac będą orkiestry wojskowe.

Teatr

BAGATELA

w sali teatru „SCALA”
(przy ul. Cegielnianej 18.)
pod dyrekcją Mariana Tartowskiego.

Dziś i dni następnych!
Program № 1.

R. Gierasieński, M. Dobrowolski, A. Górecki, H. Markiewicz, M. Kamińska, M. Tartowski, L. Patroni, J. Von — Roy, H. Zaleska, M. Zamięta.

Początek o godz. 8,30 wiecz.

Zarząd Towarzystwa Rzemieślniczego Resursa

w Łodzi

zawiadania swych członków, iż stosownie do uchwały Nadzwyczajnego Ogólnego Zebrania w dniu 17. X r. b., wobec wejścia w siłę nowej ustawy, członkowie, którzy zalegają w opłacie składek mogą uregulować takowe do dnia 31 października r. b.

Uprasza się przeto pp. członków o uregulowanie za- ległych składek członkowskich do dnia 31 października r. b., gdyż po upływie tego terminu członkowie, którzy nie uregulują składek do miesiąca października r. b. włącznie, z listy członków Towarzystwa będą skreśleni.

Jednocześnie Nadzwyczajne Ogólne Zebrania uchwa- liło, iż każdy członek Towarzystwa winien być udziałow- cem kooperatywy Resursa, wobec tego przy uregulowaniu składek, członkowie winni wpłacać udział do kooperatywy w wysokości Mk. 100.

Zarząd

3316-2

OWOCE

polecają sklepy

**Warszawskiego Ziemiańskiego
Tow. Mleczarskiego,
Sprzedaż hurtowa od 10 funtów.
Aleje Kościuszki 29.**

3153

Przetarg na żywicę.

Nadleśnictwo Sieradz w Braszewicach za- wjadamia, że o godzinie 10-tej rano dn. 3 listo- pada 1920 r. odbędzie się w lokalu Nadleśni- ctwa Sieradz w Braszewicach przetarg publiczny na żywicę in plus 40 mk. za kilogram bez opa- kowania i dostawy.

Objekt przeznaczony do sprzedazy w ilości 50 ctr, do obergerzenia na miejscu. Warunki licy- tacyjne do przejrzania w kancelarii Nadleśnicwa- 3305-1
Nadleśniczy

OSOBA SOLIDNA

b. przełożona pensji poszukuje od zaraz przy- zwoitego nieumeblowanego mieszkania, pokoju z kuchnią, ew. dwóch pokoi, z nowoczesnemi wygodami. Warunek niezbędny: bliskość przy- stanku tramwajowego. Oferty Ewangelicka 17 m. 4. 3313-1

OBWIESZCZENIE.

3310-3

Na zasadzie § 75 ustawy, Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi podaje do powszechnej wia- domości, że w dniu 27 października 1920 r. o godzi- nie 4 po południu, w domu przy ulicy Pomorskiej (Średniej) pod № 19, odbędzie się nadzwyczajne o- gólne zebranie członków Towarzystwa.

Na porządku dziennym powyższego zebrania zapi- sany jest wniosek Władz Towarzystwa w kwestji u- chwalenia kredytu na zwiększone kosza administra- cyjne.

Na powyższe nadzwyczajne ogólne zebranie Dy- rekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, t. j. osoby, które otrzymały pożyczki w listach za- stawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego roz- porządzenia swoim majątkiem.

Bilety wejścia na pomienione ogólne Zebranie wy- dawane będą w biurze Towarzystwa w godzinach biurowych, w dniu zaś ogólnego zebrania, przy wej- ściu na salę ogólnych zebrań do godz. 3 i pół po poł.

POTRZEBNA

Nauczycielka-wychowawczyni

Polka z dobrą rutyną i wyższym wykształceniem fra- ncuskim do 15-to letniej panienki na stałe.
Wólczajska 251. m. 1 od 2-4 pp. 3314-3



Wczoraj, wysiadając z tramwa- ju № 10 na rogu ulic: Piotrkow- skiej i Rozwadowskiej
Z y u b i o n o
obwódka złota wraz ze szkle- kiem od zegarka małego.
Łaskawy znalazca raczy zwró- cić takowe za wynagrodzeniem do adm. tegoż pisma dla „A. E.“ 3312-1

Detaliczna sprzedaż

manufaktury i resztek
Piotrkowska 106
prawa of. I piętro.

Z powodu wyjazdu
odstąpię restaura-
cję przy hotelu.
Oferty w Rozwoju pod „Hotel“
3308-4

KASA OGNIOTRWAŁA

ozuza dwoje drzwi do sprzeda-
nia JARMARK ŁÓDZKI
Piotrkowska 44. 3306-

Kupuję
biżuterję, brylanty,
złoto srebro platynę
zegarki, płacę ceny najwyższe
LUBKA
SIENKIEWICZA 20 m, 16
part., ost. wejście. 3290-4

Ważne dla pań
Tania wyprzedaż
Korzystajcie z okazji!
tow. biały Madepolam
Surówki Płocienka
Barchany Purpur
Caigi Chustki
Korty Bostony
Sukno Szewioty
Wetna Etamina
Welury Flanelo
w resztkach poleca
M. BRYL Piotrkowska 56
w podwórzu 56

Poszukuję posady

w branży handlującej, mogą złożyć kaucję. Najchętniej przyjmę posadę: kasjerki lub ekspedjentki. Of. w Rozwoju sub. „N. W.“ 3275-3
potrzebne są do biura kancel-
stki wyznania chrześcijański-
go: Pożądane lecz niekoniecz-
nie wyksz. 6-8 kl; oraz ogólna
znajomość biuralistyki wiadomo-
ść: Baon wartowniczy Targowa
Nr: 23 -2

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:
A.A.A.A. Obrączki ślubne du- ży wybór wszystkie asony gwarancja czyste złoto pierścionki, kolczyki zegarki najtaniej, sprzedaje Jan Piacek, Brzezińska 10, przy sklepie za- kład reperacyjny. 1064-12
A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, dywany, me- ble maszyny do szycia, płacę najlepiej. Wólczajska 43, Chrza- nowicz. 7572-00
A.A.A.K. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bie- liznę, różne sprzęty domowe. Płacę najlepiej, Benedykta 28, m. 13, parter Łaznyk. p n w 10461-8
A.A. Radze kupować lokcio- bo, drożeje. Resztki białych to- warów, surówka na pościel, sze- wioty, korty, welury, welna, po- dszewka. Taniej niż wszędzie do w mieszkaniu prywatnym. Ki- lińskiego 40 (Widzewska) front p. m. 10. w ś c p n 10859-29

A.A. Meble różne dębowe sprzedam tanio Sienkie- kiewicza 59 m. 21 of. cyna II we- jście i p. na prawo. 1095-3
A. Meble nowe i używane sprze- dam najtaniej. Orła 23 sto- larnia. 10892-2
A. Łóżka, materace, szarę stół, krzesła, otomanę, bie- lizniarkę, leżankę, biurko, stoli- ki, słupki sprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4, front.
A.210 marek resztką korcika na spodniczkę. Resztki na ubiorcy, palta, damskie, me- skie, dzianine, laneta, bar- chany, płócienka, chustki najta- niej sprzedaje Srebronik, Piotrkowska 34 l. p. front. w c 9497-29
Przycki najnowszych tasonów, B szorów para biały bronz po- wozy, landa na żelaznych i gu- mowych kołach, lekkie rolwag- wozy bryki towarowe i resoski sprzedam Kilińskiego 28 Dem- bowiska. p n w c 18332-2
Biurko, kredens, stół, krzesła, B szafy, otomanę, leżankę, um- walnię garnitur salony, wie- szak, łóżka, materace. Piotrkow- ska 223-2. 10972-0

Dom o 2-ch mieszkaniach z skle- pem oparkaniony do SPRZE- DANIA. Wiadomość ul. Lissnera № 24 (przy szosie Pabianickiej) s.p.n. 10335
Do sprzedania 2 duże luster z lustre n nadające się do każ- dego interesu. Cejmeliana 23 u fryzjera. 10895-5
Do sprzedania Kawiarnia przy ul. Skwerowej 22. 10797-1
Dom do sprzedania w środ- kiem mieście składający się z 18-tu pokoi z elektrycznym oświetle- niem 480,000 mk. przy tramwaju od 2-3. Al. 1 Maja 16. Woźniak 1051-2
Do sprzedania za 425000 m. pięć rowy marowany dom oficynę fabrykę, plac 120 l. dl z ogród- kiem, tamże powóz prawie no- wy „Wiktoria“ gumy czerwone nowe. Wiadomość zakład pog- rzebowy Przejazd 22. 10033-2
Dom z placem do sprzedania w D Aleksandrowie plac 140x10 lok. z drzewem owocowym. Wia- domość w Łodzi Ludwika 56 m, 12. 10967-3

Do sprzedania sklep spożywczy z p wodą wyjazdu Słowiań- ska 25. 1056-2
Do sprzedania wentylator do wytwarzania powietrza z po- wodu wyjazdu. Karolcw Kowie- Ńska 6. 10974-3
Fortepian, buciki damskie № 35 prawie nowe, sprzedam Kiliń- skiego 77 od 5-ej. s.p.n. 1033-2
Wilkca domów do sprzedania. Wiadomość: Ul. Al 1-go Ma- ja 16. Woźniak od 23. 1029-3
Kto chce kupić, sprzedać, dom w wilg, majątek ziemski i t.p, niech się zgłosi, Dom Komisowy Taszycki Piotrkowska 90. Reje- stracja bezpłatna. 10356-13
Łóżka z materacami sprze- dam, Zachodnia 39 Benke. 10916-1
Meble, sypialnie do sprzeda- nia dobrej roboty, u stola- rza. Franciszkańska 11. 10455-3
Maszynę ręczną do maglowa- nia sprzedam Rozwadowska 25 m. 4. 10894-2

Meble; kredens, stół krzesła, łóżka, szafy, otomanę, leżan- kę, umywalkę, garnitur salono- wy, biurko, wieszak sprzedaje Piotrkowska № 225-5. 10989-3
Meble Najtańsze źródło! Naj- większy wybór! Sypia- lnice, jadalnie, gabinety, kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i sze- ślaci do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Skład- nica mebli pod firmą: „Jar- mark Łódzki“ Piotrkowska № 44 pierwsze piętro front. 10885-9
Meble do sprzedania, kredens otomana, szafa, kuchenn urządzenie, zegar i wiele in- nych rzeczy. Piotrkowska 11 w podwórzu, 3 wejście. co 2 d. 10653-2
Meble różne sprzedam. Kiliń- skiego 50, lewa oficyna 1 p. Krwskie. 10921-2
Mały domek o 3 ch pokojach z kuchnią, z pokojem kąpie- lowym i ws zelkiami wygodami sprzedam. Al. 1-go Maja 16. Woźniak. 10871-1

Info do sprzedania domu... 10791-1

Odkryto do sprzedania, dom drewniany 17 pokoi... 10791-1

Paleta damskie, męskie, panie... 10884-3

Przeżył bielizną, obuwie różne... 10815-2

Skórki kozie, baranie, królicze... 10951-3

Chłop kolejniak do sprzedania... 10934-2

Sprzedam sklep kolonialno spożywczy... 10963-4

Sprzedam dużą szafę sklepową... 10883-2

Sprzedam dużą kozę kotną... 10883-2

Sprzedam niedrogi paręg płócienny... 10812-2

Sprzedam sklep spożywczy i jadłodajnię... 1083-3

Sprzedam się starożytny zegar porcelanowy... 10908-1

Sprzedam sklep spożywczy... 1915-2

Sprzedam łożko, szafę, komoda... 10921-2

Sklep do sprzedania, dobrze prosperujący... 10922-1

Sprzedam łożko, szafę, komoda... 10921-2

Sklep spożywczy z mieszkaniem... 10950-2

Trzy domy drewniane na rozbiórki... 10899-1

Wóz lekki sprzedani. Al. Kościuszki 11 u stóza... 10970-2

Zamienie mały domek na duży w śródmieściu... 1090-2

Różne

Anglik poszukuje 1 lub 2 pokojów... 10907-2

Akuszka Maria Kubicka przyjmuje... 10874-1

Buchalter-ka rutynowa... 10887-1

Radowski Józef, zagubił notes... 10982-1

Chłopiec 14-to letni poszukuje... 10865-1

Chłopiec do posyłek potrzebny... 10967-1

Chłoptwo żony, duży przybłąkał się... 10815-1

DO

nabycia

w całości lub częściowo całkowite urząd. fabryki waty hygroskopijnej...

T. Biskupskiego Warszawa, Zielna 46-6.

Drzewka owocowe i parkowe... 10580-2

Ekspedjentka rutynowana, dla laika... 10934-2

Gerasiunk Anna, zamieszkała w Strykowie... 10883-3

Jest dziecko 2 tygodniowe, chłopczyk... 1059-3

Jadąc w poniedziałek 13 X. tramwajem konstytucyjnym... 10881-1

Młoda paniąka umiejąca pić... 1040-1

Młoda, energiczna nauczycielka... 1040-1

Osoba do gospodarstwa ze świadczeniami... 10883-5

Osoba w sile wieku, znająca się na gospodarstwie... 10817-1

Poszukuje współnika z kapitałem do opatowania i eksploatacji... 10941-3

Paniąka z 4 klas. wykształceniem... 10955-1

Potrzebne panie do szycia wójkowej bielizny... 10963-2

Potrzebny chłopiec do zakładu fryzjerskiego... 10963-3

Poszukuje posady zdolny i praktyczny współpracownik... 10842-4

Przybłąkał się pies żółtej masy... 10911-2

Potrzebna służąca, umiejąca gotować... 10910-1

Poszukuję mieszkanin w śródmieściu... 10911-2

Potrzebna praczka zaraz do chemicznej pralni... 10805-1

Potrzebna freblanka do 6-cio letniego chłopca... 1053-1

Potrzebny człowiek do koni... 1032-1

Przybłąkał się młody pies czarny... 10721-1

Potrzebny czeladnik szewski... 10814-3

Pianino pragne wynając... 10824-

Potrzebna na przychodnią młodą dziewczyną do posługi... 10872-5

Poszukuje mieszkanin umiłowanego w oddzielnym wyścieniu... 10868-1

Potrzebny podręczny do szwacza... 10872-3

Potrzebna krawcowa... 10874-1

Potrzebna dziewczyna do wszystkiego... 10880-2

Reperuje maszyny pończosznicze... 10870-1

Sympatyczna, młoda żywego usposobienia... 10791-1

Samotny, poszukuje młodej gosposy... 10975-2

Studentka uniwersytetu... 10926-1

Uczniowie potrzebni do slusarni... 10971 2

Zaginiona sukienka rasy wędzkiej... 10893-3

Zaginiony pies wędzkiej rasy... 10902-2

Za małym wynagrodzeniem... 10953 1

Zaginiony chłopiec lat 3... 10951-1

2000 marek ofiaruję za pomoc przy chrześcijańskiej rodzinie... 10927-1

2 proszki zabiegane na Ra dogoszczu... 1057-1

20 października, znaleziono skrzące na szosie... 10930-2

Biernacki Ludwik z Główna... 10819-1

Przozowski Edward zagubił legitymację... 10945-1

Cyrla Werner Cegielińska... 10923-2

Ciechanowski Józef... 10810-2

Dzawowski Lajp Dąbrowska... 10860 2

Fryderyk Tom zagubił dowód osobisty... 10960-3

Hajdrych Pągusz Łobosz... 10848-1

Harbert Dresler zagubił dowód... 10848-

Jan Erhart Pacer zagubił dowód... 10808-

Młody Emilja St. Zarzawa... 10882-

Młody Władysław zagubił dowód... 10883-

Młody Władysław zagubił dowód... 10883-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-

Młody Władysław zagubił dowód... 10884-